
Proposta Numero: DCS-1414-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: OGGETTO: “Fornitura in noleggio di emogasanalizzatori con relativi reagenti e 
materiale di consumo per le ASL Taranto - CIG 78734608BA - Contratto rep. n. 1149 del 04/05/2020. 
O.E. Siemens Healthcare srl” - Provvedimenti. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che

- con  Deliberazione  DG  n.  256/2020  è  stata  aggiudicata  una  procedura  aperta 
telematica per l’affidamento della fornitura in service di  emogasanalizzatori  con 
relativi reagenti e materiale di consumo per la ASL Taranto in favore della ditta 
Siemens Healthcare srl, ed è stato sottoscritto il relativo contratto rep. n. 1149 del 
04/05/2020, con decorrenza dal 13/03/2020 al 13/03/2021; 

- con Deliberazione DG n. 6/2021 è stata attivata l'opzione di ulteriori 12 mesi di 
fornitura e, pertanto, la scadenza del relativo contratto di fornitura - rep. n. 1149 
del 04/05/2020 – era fissata al 13/03/2022; 

CONSIDERATO che

- con  Deliberazione  DG  n.  1761/2023  è  stata  indetta  una  procedura  aperta 
telematica, ai sensi dell’art. 14 e 71 D.Lgs. 36/23, per l’affidamento della fornitura 
quinquennale in service di emogasanalizzatori con relativi reagenti e materiale di 
consumo suddivisa in 2 Lotti per la ASL Taranto e – nelle more della conclusione 
della stessa - con Deliberazione DG n. 113/2025, è stata disposta la proroga del 
contratto in oggetto sino al 30/6/2025;

- la Procedura aperta è in corso di aggiudicazione, attesa la necessità che decorrano 
i termini imposti e relativi  il  procedimento di verifica del possesso dei requisiti  generali  a 
carico degli operatori economici, a mente del quale “La Stazione Appaltante verifica l’assenza di  
cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale  
dell’operatore  economico  di  cui  all’articolo  24,  la  consultazione  degli  altri  documenti  allegati  
dall’operatore economico,  nonché tramite  l’interoperabilità  con la  piattaforma digitale  nazionale  
dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7  
marzo 2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni. La stazione appaltante, con  
le medesime modalità di cui al comma 1, verifica l’assenza delle cause di esclusione non automatica di  
cui  all’articolo  95,  e  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione di  cui  agli  articoli  100 e  103”   a 
completamento  del  quale  sono  state  acquisite  autocertificazioni  relative  ai  controlli  ex  D.Lgs. 
159/2011 ex art. 99 comma 3 bis D. Lgs.36/23 a carico di uno degli operatori economici risultato 
primo in graduatoria;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#094
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#103
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#100
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#095
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#024


- nelle  more,  e  per  la  conseguenza,  risulta  necessario  disporre  una  proroga  del 
contratto di fornitura rep. n. 1149 del 04/05/2020 per ulteriori n. 3 mesi, ovvero 
sino  a  tutto  il  30/09/2025,  al  fine  di  garantire  la  prosecuzione  delle  attività 
diagnostiche delle varie strutture; 

RITENUTO che, al solo ed esclusivo fine di garantire la prosecuzione delle attività del 
Reparto, è indispensabile prorogare ulteriormente ed ultimativamente il contratto in 
essere  con  la  ditta  Siemens  Healthcare  Srl  per  la  Fornitura  in  noleggio  di  
emogasanalizzatori con relativi reagenti e materiale di consumo per le ASL Taranto -  
CIG 78734608BA - Contratto rep. n. 1149 sino a tutto il 30/09/2025,  per un importo 
complessivo  di  €  142.476,62  IVA  al  22%  esclusa,  pari  a  173.821,00  IVA  al  22% 
compresa;

DATO ATTO che questa Azienda ha diritto di recedere dal contratto, ipso jure, in caso 
di esecuzione del contratto prima della scadenza deliberata;

L'istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di prorogare il contratto di Fornitura in noleggio di emogasanalizzatori con relativi  
reagenti e materiale di consumo per le ASL Taranto - CIG 78734608BA - Contratto  
rep.  n.  1149 del  04/05/2020,  per  il  periodo sino a  tutto  il  30/9/2025 al  fine di 
garantire  la  continuità  del  servizio  espletato  ed  in  favore  della  ditta  Siemens 
Healthcare srl per un importo complessivo di € 142.476,62 IVA al 22% esclusa, pari 
a 173.821,00 IVA al 22%;

2. di  registrare, pertanto,  l’importo  complessivo di  €  173.821,00  IVA  al  22% 
compresa, per l’anno 2025 come di seguito: 

Importo Conto Autorizzazione
€ 5.327,26 71810000020  Canoni  noleggio 

att.sanit
UASA 0301-2025

€ 619,16 71810000020  Canoni  noleggio 
att.sanit

UASA 0201-2025

€ 
152.567,83

70010000070 Materiali diagnostici UASA 0301-2025

€ 15.307,22 70010000070 Materiali diagnostici UASA 0201-2025

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Amministrativa PP.OO. ed 
al Dipartimento delle Cure Primarie/SSD Direzione Amministrativa dei Distretti per 
ogni adempimento di competenza; 

4. di demandare all’Area Gestione del Patrimonio ogni adempimento successivo, in 
particolare afferente la garanzia definitiva;



5. trasmettere  all’operatore  economico  Siemens  Healthcare srl  il  presente 
provvedimento per accettazione;

6. di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi 
dell’art.  3  comma 26 della  L.R.  n.  40/2007,  ad avvenuta pubblicazione sul  sito 
internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


